海客 学习小组 侠客岛

地址：中国北京金台西路2号 （2 Jin Tai Xi Lu Beijing, China） 邮编：100733 国内代号：1-96 国外代号：D797 境外印点：东京、旧金山、纽约、巴黎、多伦多、惠灵顿、雅加达、泗水、首尔、香港

PEOPLE’S DAILY OVERSEAS EDITION

2023年7月12日 星期三 癸卯年五月廿五

今日12版 第11917号 人民日报社出版

编辑部邮箱：peoplehwb@VIP.163.com

新华社北京 7月 11 日电 中共中央总书记、国家
主席、中央军委主席、中央全面深化改革委员会主任
习近平 7 月 11 日下午主持召开中央全面深化改革委员会
第二次会议，审议通过了 《关于建设更高水平开放型经
济新体制促进构建新发展格局的意见》、《深化农村改革
实施方案》、《关于推动能耗双控逐步转向碳排放双控的
意见》、《关于高等学校、科研院所薪酬制度改革试点的
意见》、《关于进一步深化石油天然气市场体系改革提升
国家油气安全保障能力的实施意见》、《关于深化电力体
制改革加快构建新型电力系统的指导意见》。

习近平在主持会议时强调，建设更高水平开放型经
济新体制是我们主动作为以开放促改革、促发展的战略
举措，要围绕服务构建新发展格局，以制度型开放为重
点，聚焦投资、贸易、金融、创新等对外交流合作的重
点领域深化体制机制改革，完善配套政策措施，积极主
动把我国对外开放提高到新水平。要锚定实现农业农村
现代化、建设农业强国的战略目标，以处理好农民和土
地关系为主线，加快补齐农业农村发展短板，为全面建设
社会主义现代化国家打下坚实基础。要立足我国生态文明
建设已进入以降碳为重点战略方向的关键时期，完善能源
消耗总量和强度调控，逐步转向碳排放总量和强度双控制
度。要把推动高校教师、科研人员薪酬分配制度改革作为
统筹推进教育、科技、人才事业发展的重要抓手，逐步建立
激发创新活力、知识价值导向、管理规范有效、保障激励兼
顾的薪酬制度，进一步激发高等学校、科研院所创新创造
活力。要围绕提升国家油气安全保障能力的目标，针对油
气体制存在的突出问题，积极稳妥推进油气行业上、中、下
游体制机制改革，确保稳定可靠供应。要深化电力体制改
革，加快构建清洁低碳、安全充裕、经济高效、供需协同、灵

活智能的新型电力系统，更好推动能源生产和消费革命，
保障国家能源安全。

中共中央政治局常委、中央全面深化改革委员会副
主任李强、王沪宁、蔡奇出席会议。

会议指出，当前，我国发展面临复杂严峻的国际形
势。要完善开放型经济新体制的顶层设计，深化贸易投
资领域体制机制改革，扩大市场准入，全面优化营商环
境，完善服务保障体系，充分发挥我国综合优势，以国
内大循环吸引全球资源要素，提升贸易投资合作质量和
水平。要坚持底线思维、极限思维，抓紧健全国家安全
保障体制机制，着力提升开放监管能力和水平。要把构
建更高水平开放型经济新体制同高质量共建“一带一
路”等国家战略紧密衔接起来，积极参与全球治理体系

改革和建设。
会议强调，贯彻落实党的二十大对深化农村改革的

部署，要着力巩固和完善农村基本经营制度，健全粮食
安全保障制度，完善全面推进乡村振兴体制机制，健全
城乡融合发展政策体系，加快推动重要领域和关键环节
改革攻坚突破、落地见效，让广大农民在改革中有更多
获得感。要把顶层设计同基层探索有机结合起来，允许
和鼓励不同地区因地制宜探索，善于发现和总结基层的
实践创造，对探索创新中遇到困难的要及时给予支持。

会议指出，党的十八大以来，我们把绿色低碳和节
能减排摆在突出位置，建立并实施能源消耗总量和强度
双控制度，有力促进我国能源利用效率大幅提升和二氧
化碳排放强度持续下降。从能耗双控逐步转向碳排放双

控，要坚持先立后破，完善能耗双控制度，优化完善调
控方式，加强碳排放双控基础能力建设，健全碳排放双
控各项配套制度，为建立和实施碳排放双控制度积极创
造条件。要一以贯之坚持节约优先方针，更高水平、更
高质量地做好节能工作，用最小成本实现最大收益。要
把稳工作节奏，统筹好发展和减排关系，实事求是、量
力而行，科学调整优化政策举措。

会议强调，开展高等学校、科研院所薪酬制度改革
试点，要根据薪酬管理需要和实际，优化和规范分配制
度，树立正确分配导向，坚持人才为本，突出创新优
先，坚持薪酬分配要同绩效紧密挂钩，向扎根教学科研
一线、承担急难险重任务、作出突出贡献的人员倾斜，
向从事基础学科教学和基础前沿研究、承担国家关键核
心技术攻关任务、取得重大创新成果的人员倾斜。要加
强薪酬管理监督，确保把国家的钱用在人才激励和事业
发展最需要的地方。

会议指出，要进一步深化石油天然气市场体系改
革，加强产供储销体系建设。要加大市场监管力度，强
化分领域监管和跨领域协同监管，规范油气市场秩序，
促进公平竞争。要深化油气储备体制改革，发挥好储备
的应急和调节能力。

会议强调，要科学合理设计新型电力系统建设路
径，在新能源安全可靠替代的基础上，有计划分步骤逐
步降低传统能源比重。要健全适应新型电力系统的体制
机制，推动加强电力技术创新、市场机制创新、商业模
式创新。要推动有效市场同有为政府更好结合，不断完
善政策体系，做好电力基本公共服务供给。

中央全面深化改革委员会委员出席会议，中央和国
家机关有关部门负责同志列席会议。

习近平主持召开中央全面深化改革委员会第二次会议强调

建 设 更 高 水 平 开 放 型 经 济 新 体 制
推 动 能 耗 双 控 逐 步 转 向 碳 排 放 双 控

李强王沪宁蔡奇出席

■建设更高水平开放型经济新体制是我们主动作为以开放促改革、促发展的战略举措，要围绕服务
构建新发展格局，以制度型开放为重点，聚焦投资、贸易、金融、创新等对外交流合作的重点领域
深化体制机制改革，完善配套政策措施，积极主动把我国对外开放提高到新水平。要锚定实现农
业农村现代化、建设农业强国的战略目标，以处理好农民和土地关系为主线，加快补齐农业农村
发展短板，为全面建设社会主义现代化国家打下坚实基础。要立足我国生态文明建设已进入以降
碳为重点战略方向的关键时期，完善能源消耗总量和强度调控，逐步转向碳排放总量和强度双控
制度。要把推动高校教师、科研人员薪酬分配制度改革作为统筹推进教育、科技、人才事业发展的
重要抓手，逐步建立激发创新活力、知识价值导向、管理规范有效、保障激励兼顾的薪酬制度，进
一步激发高等学校、科研院所创新创造活力。要围绕提升国家油气安全保障能力的目标，针对油
气体制存在的突出问题，积极稳妥推进油气行业上、中、下游体制机制改革，确保稳定可靠供应。
要深化电力体制改革，加快构建清洁低碳、安全充裕、经济高效、供需协同、灵活智能的新型电力
系统，更好推动能源生产和消费革命，保障国家能源安全

新华社北京7月11日电 中央网络安全和信息
化委员会办公室组织编写的 《习近平总书记关于网
络强国的重要思想概论》 一书，近日由人民出版社
出版，在全国发行。

党的十八大以来，以习近平同志为核心的党
中央高度重视网络安全和信息化工作，明确提出
网络强国建设的战略目标，推动网信事业取得历

史性成就、发生历史性变革。习近平总书记关于
网络强国的重要思想，是习近平新时代中国特色
社会主义思想的重要组成部分，是我们党管网治网
实践经验的理论总结和网信事业发展的行动指南。

《概论》 共分 10 个专题，从推进网络强国建设的强
大思想武器和科学行动指南、努力把我国建设成
为网络强国、加强党对网信工作的全面领导等方

面，对习近平总书记关于网络强国的重要思想的
核心要义、精神实质、丰富内涵、实践要求作了
阐释。

该书的出版，有利于广大干部群众全面、深
入、系统学习习近平总书记关于网络强国的重要思
想，凝聚全党全社会力量，推动网信事业高质量发
展，为加快建设网络强国而努力奋斗。

全球共享发展行动论坛首届高级别会议 10
日在京举行，158个国家和国际组织代表应邀出
席。海外人士认为，2021 年中国提出全球发展
倡议以来，推动与各国共享发展成果，为全球
发展凝聚更多共识、创造更多机遇。

肯尼亚国际问题专家卡文斯·阿德希尔表
示，在推动人类进步和全球发展问题上，中国
与各国坚定站在一起，共享发展成果，通过技
术和资金合作为不少发展中国家的现代化建设
创造长期条件。

“在非中国企业对非洲经济发展的贡献率超
过 20%，充分体现了非中务实的经济发展伙伴
关系。”阿德希尔说，“非洲是中国和平发展的
受益者。凭借自身长期稳定、和平与团结的经
验，中国取得了巨大成功，成为其他发展中国
家的榜样。”

埃及中国事务专家艾哈迈德·赛义德表示，
中东和非洲地区的很多国家积极参与中方倡议，
从中获益匪浅。“中国言行一致，赢得了越来越多
国家的信任。”

柬埔寨柬中关系发展学会会长谢莫尼勒
说，全球发展倡议是促进实现共同利益和共赢
的重要实践。中国向其他国家敞开大门，共享
中国发展机遇，帮助其他国家实现发展目标。

共享发展是建设美好世界的重要路径。不
少专家认为，中国推动全球共同发展的可贵之
处在于利用自身发展经验帮助他国挖掘潜力，
增强“造血”机能。

“回顾非洲和拉美历史，西方国家仅关注打
通从海岸到资源产地的路，把资源带走，这不
利于这些地区国家间建立贸易。”英国48家集团
俱乐部主席斯蒂芬·佩里说，“中国推动基础设
施建设，着眼于帮助不同地区获得需要的资
源，挖掘当地潜力。”

西班牙知名中国问题专家胡里奥·里奥斯认
为，全球发展倡议以协调各国发展战略或消除
增长瓶颈为出发点，着眼共同追求，凝聚合作
力量。中国对全球发展的巨大贡献不仅体现在
自身跨越式发展，而且体现在与各国共享发展
经验、承担全球责任。“中国发展经验已成为全人类共同财富，对全球
南方国家来说尤为重要。”

全球发展倡议提出以来，中方就落实全球发展倡议宣布的32项务实
举措已完成过半；全球发展倡议项目库不断扩大，项目总数已接近 200
个；中方整合组建“全球发展和南南合作基金”，并增资至40亿美元。

海外专家认为，面对全球发展失衡挑战，中国以切实行动推动全
球发展倡议走深走实，助力发展中国家迈上绿色、可持续发展道路，
推动弥合全球发展鸿沟。

匈牙利萨佐德韦格研究所政治分析中心主任基塞伊·佐尔坦说，全
球南方国家正在转向绿色和可再生能源，全球发展倡议有助于让更多
发展中国家参与全球产业链，向尽可能多的国家提供负担得起的生产
工具和产品。

阿根廷国家科学与技术研究理事会助理研究员贡萨洛·吉吉诺说，
发达国家和发展中国家的科技差距依然巨大。中国推动科技创新，并
通过南南合作等机制与平台帮助发展中国家提升科技水平，努力弥合
南北发展鸿沟，这对于共同应对全球挑战具有重要意义。

（据新华社北京7月11日电）

《习近平总书记关于网络强国的重要思想概论》出版发行 凝

聚

共

识

共

享

发

展

—
—
海
外
人
士
热
议
中
国
行
动
助
力
全
球
发
展

近 年 来 ，江
西省瑞昌市持续
推进农村人居环
境 综 合 整 治 ，加
强农村基础设施
建 设 ，着 力 打 造
宜居宜业和美乡
村 。图 为 7 月 10
日 ，俯 瞰 瑞 昌 市
南 阳 乡 ，阡 陌 纵
横 的 农 田 、层 峦
叠翠的青山及错
落有致的民居等
相映成景。

魏东升摄
（人民图片）

本报北京7月 11日电 （记者徐
佩玉） 记者 11 日从中国汽车工业协
会获悉，今年上半年，我国汽车产销
量达1324.8万辆和1323.9万辆，同比
分别增长9.3%和9.8%。

据中汽协副总工程师许海东介
绍，6月，我国汽车产销量分别达256.1
万辆和262.2万辆，环比分别增长9.8%
和10.1%，同比分别增长2.5%和4.8%。

上半年，我国新能源汽车产销量达
378.8万辆和374.7万辆，同比分别增长
42.4%和44.1%，市场占有率达28.3%。

许海东表示，宏观经济的温和回
暖逐渐向汽车市场传导，新能源汽车
和汽车出口的良好表现有效拉动市场
增长，同时政策效应持续显现，汽车
市场消费潜力有望被进一步释放，将
助力推动汽车行业实现稳定增长。

据新华社石家庄7月11日电（记
者王民） 今年7月11日是第19个中国
航海日，2023年中国航海日主论坛暨全
国航海日活动周启动仪式在河北省沧
州市举行。在当日上午的启动仪式上，
交通运输部发布的《2022中国航运发展
报告》显示，2022年我国年港口货物吞
吐量、年港口集装箱吞吐量较十年前分
别增长了33%、56%，截至去年底我国海

运船队运力规模较十年前增长一倍。
启动仪式上发布的《2023 年中国

航海日公告》显示，我国是海洋大国、
航海大国、造船大国。作为全球最大货
物贸易国和第二大经济体，我国约95%
的进出口贸易货物量通过海运完成，
海运航线和服务网络遍布世界主要国
家和地区，港口规模、船员数量、造船
产量、海运船队规模等位居世界前列。

上半年——

中国汽车产销量同比分别增长9.3%和9.8%
十年来——

中国港口吞吐量和海船运力规模大幅增长